IN SECTIONEM XX.

Vetus verbum est, à Simonide olim, referente Plutarcho, usurpatum, *Omnibus galeritis cristam inesse.* Hoc sibi voluit ille, nullum esse hominis ingenium, cui virtutum aliquid non sit admixtum, ac proinde ut galeritis naturale est habere cristam; sic secundum hominis naturam esse, non carere vitio. Hoc nos scholæ Christi innutriti melius scimus, quām Simonides ille: edocti enim sumus per Verbum Dei, nullum esse hominem, qui non sit labe peccati infectus; nullam virtutem, cui non adhærescat aliquid vitii, nullum opus, quantumvis laudabile, quod non sit impuritate quadam aspersum. Hoc est in hac sectione probandum, unde deducetur, nos etiam post acceptam regenerationis gratiam, fide justificari, non operibus. Opera tamen bona non esse inutilia, nec à fide unquam posse divelli.

I. Omnia Regenitorum opera quadam labe respersa sunt, & propter inherentis nobis vitiositatis reliquias, habent aliquid fæcis admixtum; Duplex enim est bonorum operum perfectio, *Essentialis* una, sine qua non possunt esse opera verè bona. Hæc autem triplex est, bonitas objecti, bonitas finis, bonitas interni principii. Hæc essentialia bonorum operum principia reperiuntur in operibus regenitorum: faciunt enim quod à Deo præcipitur, faciunt in eum finem, eoque animo, quem Deus postulat, charitate scilicet & fide, unde sit, ut sint bona opera. Altera est *Accidentalis*, quæ refertur ad graduum perfectionem, & est, quum sit

id, quod est præscriptum à Deo, sed etiam ex fide perfecta, & ex charitate tanta, quantam Deus exigit à nobis. Hæc accidentalis seu gradualis perfectio non reperitur in operibus fidelium, unde fit, ut non sint perfectè bona; sed carnis adhuc adhærescentis impuritatem sapient, & aliquà peccati labe polluta sint; defectus enim causæ vel principii transmittitur & derivatur in effectum; quoniam effectus semper sapit & redoleat naturam suæ causæ, quum effectus nunquam excedat causæ suæ perfectionem, quod ipse Christus apertè docet, quum ait: *Non potest arbor putris facere bonos fructus*, Matth. 7.18. Vitium enim arboris fructibus adnascitur & adhærescit: Sed regenitorum justitia & sanctitas est inchoata & imperfecta; conflictatur enim veteris hominis, senescentis quidem quotidie, sed nondum planè debellati, carnisque quotidie debilitatæ, nondum tamen prorsus profligatæ, reliquiis, ut fusè probatum est supra sect. 16. Opera igitur eorum, et si bona sint, non tamen sunt perfectè bona: Sed carnis impuritatem & putredinem sapiunt. Notandum est, quoddicatur, Num. 6. Nazarei, qui extraordinariam vitae sanctitatem Deo vovebant, peracto & completo voti sui tempore, tenebantur Deo offerre sacrificium pro peccato; ut sciamus, nullam esse hominum sanctitatem, cui non adhærescant defectus vitiosi, quin expiatione indigent, ut eis Deus ignoscat. Non minùs etiam est notandum, quod dicitur, Malach. 3.17. *Erunt mihi, dicit Dominus, peculium, & parcam ei, sicut parcer pater filio suo qui obsequitur illi*. Denotat, quantumvis Deo tenemur obsequi, indigere tamen nos remissione peccatorum propter defectus & vitia, quæ bonis operibus adhæsent. Opera igitur Renatorum grata sunt & accepta Deo, non propriæ dignitatis merito; propter enim defectus & vitia, quibus polluuntur, repulsa potius digna sunt, quam favore. Sed grata semper sunt per veniam, quam obtinent à clementissimo Patre, atque adeo per & propter Christum, cuius puritate & innocentia teguntur eorum defectus. Opera enim bona Deo placent, sicut personæ: Personæ autem non placent, nisi per fidem Christi, Hebr. 11.6. Deinde, personæ non sunt Deo gratae & acceptae, nisi in Christo & per Christum, nos gratiæ sibi acceptos efficit in illo dilectio, Ephes. 1.6. Sic Hebr. 11.4. dicitur *Abelis sacrificium Deo placuisse per fidem*, id est, propter meritum Christi, Abelis sacrificio significati, & quem fides Abelis venturum complectetur. Et 1. Petr. 2.5. dicuntur *sacrificia nostra spiritualia Deo grata esse per Christum*; quia Christus, merito suo, & fidelibus & eorum operibus gratiam conciliat.

II. Inde colligimus, hominem, etiam regenitum, operibus suis, per gratiam regenerationis factis, non posse justificari coram Doo, 1. Quia Scriptura Abraham jam regeniti operibus admittit justificationis laudem, quum ait, Genes. 15.16. *Creditus Abraham Deo, & imputatum est illi in justitiam*. Paulus autem opponit credens & operans: non operanti, inquit, sed credenti in eum, qui justificat impium, fides imputatur in justitiam. Unde fit, ut si Abraham credendo sit justificatus, non igitur operando; fidei ergo, non au-

tem operibus, etiam ex gratia factis, adscribitur justificatio. 2. Si ex operibus per Legis sententiam damnamur, non igitur ex operibus justificamur & absolvimur. At homines, etiam fideles & regeniti, ex operibus damnantur, per Legis sententiam, quia sunt peccatores; peccatoribus autem Lex denuntiat inexorabilem maledictionem. Non igitur possunt ex operibus suis justificari, sed accipiendo gratis per fidem remissionem peccatorum. 3. Nulla imperfecta justitia, quæque sit rea violatae legis, justificari possumus coram Deo. Hoc enim evertit Legis fundamentum, maledictionem stringentis in omnes, qui eam non præstiterint. Sed justitia operum etiam in regenitis est imperfecta, quoniam illi admiscetur peccatum, quæ est imperfectio quædam: est etiam rea violatae Legis, quia non est sine peccato, quod esse *opus*, id est, *transgressio Legis*, I. Johan. 3.4. Ea igitur nemo potest justificari coram Deo. 4. Hoc est, quod David de se confitetur, Psalm. 143.2. *Ne ingrediaris in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo ullus vivens.* Ingredi in judicium cum aliquo, est ejus vitam, aut eius opera vocare in judicium, & vel absolutionem pronuntiare propter conformitatem illorum cum lege Divina, vel sententiam condemnationis, si vel tantillum discedat & deflecat à lege Divina. David non vult ita examinari, quia probè noverat se peccatorem esse, ac proinde se non posse absolvī ac justificari, si Deus throno insidens severæ suæ justitiae actiones suas examinet ad Legis suæ rigorem, unde concludendum est, omnes omnium hominum, sanctissimorum etiam, justicias concidere statim, nec ullum eximi posse à condemnatione, nisi Deus, thronum gratiæ & misericordiæ conscendens, nos credentes in Christum sibi reconciliet, gratis remittendo peccata nostra, quod est fide, non operibus, justificari. *Nota.* David erat regenitus, nam se vocat servum Dei. Papistæ dicunt hominem non justificari operibus ceremoniis, sed operibus legis Moralis. At Paulus excludit opera illius legis, quæ pronuntiat maledictionem adversus transgressores. Ergo hæc lex est Moralis. Excludit etiam à justificatione opera illius legis, quæ peccatum cognoscimus, Rom. 3.10. At per legem Moralem peccatum cognoscimus, *Non cognovissem peccatum, nisi lex dixisset. Non concupisces.* Rom. 7.7. Excludit denique opera illius legis, quæ per fidem non aboletur, Rom. 3.30. At lex moralis per fidem non aboletur, Rom. 3.30. sed Ceremonialis tantum aboletur.

III. Et quia opera non concidunt ad nostri justificationem coram Deo, quoniam, ut inquit Augustinus, *Non procedunt justificandum, sed sequuntur justificatum:* non ideo tamen sunt inutilia. 1. Utilia sunt ad Deum glorificandum, eumque gratitudinis ergo honorandum. *Pleni fructuum justitia,* qui sunt per Iesum Christum ad gloriam & laudem Dei, Philipp. 1.11. Utilia sunt ad confirmandam electionem & vocationem nostram. *Studete, ut electionem & vocationem vestram firmam faciatis,* 2. Petr. 1.10. Utilia sunt, ne jus amittamus ad vitam æternam, *Filij sumus, heredes igitur,* Rom. 8.17. Hæreditas autem, quæ nunquam acquiritur obedientiâ, est enim vel jus naturæ:

vel adoptionis , amitti potest rebellione &c inobedientia , filii siquidem rebelles exhæredantur . Si secundum carnem vixeritis , moriemini , Röm.8.13. propter hac venit ira Dei super filios inobedientia . Utilia sunt ad nos in vitam æternam deducendos ; sunt enim , ut loquitur Bernardus , Viaregni , non causaregnandi : Opera bona preparavit Deus ut in eis incedamus . Ephes.2.10. Utilia sunt , ut alii nostro exemplo ad pietatem invitentur , Ut videntes opera nostra glorificent Deum , Matth.5.16. Ut qui non obediunt sermoni per mulierum conversionem absque sermone tueriantur , 1. Petr.3.1. Sed maximè notanda est utilitas , quam Catechista designavit , quia Deus ea amplissimè remuneratur , tum in hac , tum in futura vita : Putas ad omnia ut ille est , habens promissiones hujus & futurae vite , 1. Timoth.4.8. Scientes unumquemque quod fecerit boni , hoc reportatum à Deo , 2. Timoth.4.8. Centuplum accipiet nunc hoc tempore , & in futuro seculo vitam aeternam , Marc.10.30.

Mercedem autem quum audimus bonis operibus à Deo rependi , non est quodd merita crepemus , ex gratuita siquidem misericordia rependitur hæc merces . Est enim merces alia debita , quæ rependit ex meritissimâ gratuita , quæ datur non *κατ' οφελημένον* , sed *κατ' χρέον* . Hoc probatur ex Rom.4.4. ait Apostolus , Operanti mercedem non dari ex gratia , sed ex debito , unde colligitur duplex esse mercedis genus , unum gratuitæ , quæ meritum excludit ; alterum verò debitæ , quam meritum præsupponit . Bellarminus vietus vi & evidentiâ veritatis , ultrò dat manus , lib. 1. de Justificat. cap.21. Mercedem , inquit , quandam esse dicimus ex congruo , quæ magis debeatur ex gratia , quam ex justitia : Nam ipse etiam Apostolus , Rom.4. Ei qui operatur , merces non imputatur secundum gratiam , sed secundum debitum : Satis aperte indicat , esse quandam mercedem , quæ imputatur secundum gratiam , non secundum meritum . Deinde quum paterfamilias , Matth.20. omnibus operariis mercedem vesperi rependit ; etiam iis quos ultimâ horâ diei miserat in vineæ suæ culturam , hanc mercedem fuisse gratuitam , & ex mera liberalitate testatur ipse Dominus ad compescendas effrænes murmurantium linguas , ait enim , Annon mihi licet facere quod volo in meis ? i. Annon possum esse liberalis de meo , quod etiam fatetur Bellarmin . lib. 5. de Justificat. cap.19. In parabolæ vineæ , inquit , manifestè videmus multis dari integrum diurnum denarium , quum tamen non integrum diem posuissent in opere , atque id non ex justitia , sed ex liberalitate factum esse indicat Dominus illius verbum : Annon licet mihi facere quod volo in meis quæ omnia ostendunt , aliquod esse mercedis gratuitæ genus . Vita autem æterna , quum dicitur merces , intelligitur gratuita , 1. quia vita æterna dicitur gratuitum donum . Rom.4.23. & dicitur merces ; ut ergo haec duo concilientur dicendum est , mercedem esse gratuitam . 2. Coloss.3. 24. dicitur merces hæreditatis ; quum autem hæreditas , quæ filii advenit adoptionis gratuitæ jure , sit merè gratuita ; ut colligitur ex Ephes.1.5. & Gal.3.18. quum dicitur merces hæreditatis , necessariò gratuita merces est intelligenda .

IV. Neque putandum est , et si justificemur fide , non operibus , opera à fide posse re ipsa separari , quum sit individuus & indissolubilis operum

& fidei nexus. 1. Quum gratuitæ Evangelii promissiones apprehenduntur, tunc res promissa præstatur. At fides apprehendit Evangelii promissiones, quarum una est promissio gratiæ Spiritus Sancti, quâ in vita novitatem regeneremur, *Ponam Spiritum meum in robo & efficiam, ut in preceptis meis ambulet.* Ezech. 36.27. Ergo per veram fidem adimpletur hæc promissio, & ita fides non separatur a Spiritu Sancti gratia, quâ in Dei mandatis incedimus, ac proinde neque ab operibus. 2. Fides est mortua sine operibus, ut dicitur Jac. 2.17. Sed vera & justificans fides non esse mortua, non est igitur absque operibus. 3. Quicunque Deum verè novit in Christo, is servat ejus mandata: nam qui non servat illa, Deum non verè novit, 1. Johan. 2.4. At qui fidem habet, is Deum verè novit in Christo; fides enim non est nisi vera illa in Christo cognitione; quicunque ergo veram habet fidem, servat ejus mandata, pro modulo scilicet fidei, ac proinde studet bonis operibus. 4. *Fide purificantur corda;* Act. 15.9. Fides igitur nunquam est absque cordis puritate, ac proinde neque absque operibus: Interna enim cordis puritas, principium est, à quo bona opera dimanantur. 5. Per fidem Christus habitat in cordibus nostris, Ephes. 3.17. Quum autem Spiritus Christi à Christo nunquam divellatur, Rom. 8.9. Spiritus Sanctus per fidem habitat in cordibus nostris. Hic autem Spiritus nunquam est otiosus, sed efficax, & ita principium est bonorum operum, Ezech. 36.27. 6. Per fidem vivimus vitam illam spirituali & spiritualem, quæ Christi est intra nos viventis, Galat. 2.20. *Hec autem vita spiritualis in verâ justitiâ & sanctitate consistit;* unde sit, ut fides & inculpatæ vitae sanctitas separari non possint. Denique, *Fides dicitur per charitatem,* 1. Pet. 1.21, efficax, Galat. 5.6. quoniam ex se, tanquam ex radice fundit & progenerat opera caritatis, cuius rei hæc est ratio: Fides est persuasio penitissima, profundissima, efficacissima, de Dei erga nos in Christo amore; inde autem sequitur amor, caritas, bona opera: neque enim potest aliquis persuasus esse à Deo se diligiri, & amorem Dei sentire per Spiritum Sanctum in corde suo effusum, quin Deum mutuo affectu diligat.

Si quereras & scisciteris, qui fieri possit, ut fidei justificemur, non operibus quum fides & opera individuo nexus cohaerant? Respondetur. Quia sola fides viam habet Christi justitiam apprehendendi, & ita nos justificandi coram Deo: quemadmodum etiæ visus & tactus simul sunt, quia tactus est sensus temperamenti, absque quo animal esse non potest, & tamen solus visus colores apprehendit, non tactus: sic fides & bona opera simul sunt, sola tamen fides, non opera, apprehendit paternam in Christo misericordiam, & gratuitas Evangelii promissiones. Sola igitur habet virtutem nos justificandi; Bellarminus tamen homo projectæ audaciæ, libr. 1. de Justificat. cap. 17. negat actum fidei esse recipere Christum, vel gratuitas ejus promissiones, quod tamen disertis Scripturæ testimoniis refellitur, Johan. 1.20. *Quotquot receperunt Christum,* id est, crediderunt in nomen ejus. Ubi, credere in Christum, nihil aliud est, quam cum oblatum recipere, & apprehendere, ut annotarunt in hunc locum è ludo Pontifi-

ciorum, Jansenius, Maldonatus, Gurargentius, Galat. 3.14. Dicimus accipere per fidem promissionem Spiritus : Et Act. 26.18. Remissionem peccatorum accipimus per fidem Iesu Christi. Quid? quod ipse Bellarminus fatetur fidem in assensu positam esse. At ipse Thomas assensum definit determinatam alterius partia contradictionis acceptiōnem, in 3. lib. sentent. distinct. 23. quæst. 3. artic. 2. Fides igitur in recipiendo & apprehendendo consistit. Ex his omnibus elicetur hoc porisma, Fidem, quā credimus, & resipiscētiam, quā sancte justeque vivimus, separari non posse, & ideo hæc duo postulantur ab Euangelio, Credite & resipisciēte, Marc. 1.15.

IN SECTIONEM XXI.

&

Secundam partem cultus Divini.

Summa hominis felicitas unione ejus cum Deo constat: quum autem homo à Deo per peccatum sit ab alienatus, aut oportet hominem esse miserrimum, aut necesse est, ut ad Deum se convertat, & conversus unitur cum Deo: non autem ad Deum sese convertit, nisi per resipiscētiam, consistentem in vera ἀποστολῇ à malo, & vera ἀποστολῇ ad bonum, atque ad eō, ad Deum, qui est summum & incommunicabile bonum. De resipiscētia agitur in hac sectione, postquam in præcedentibus actum est de fide.

Atque hīc solvenda est quæstio, quæ multorum tortit ingenia: An resipiscētia fidem, an verò fides resipiscētiam antecedat? Ut hæc difficultas levetur, tenendum est, vocabulum μετανοίας aliquando significare totam hominis ad Deum conversionem, quæ quum sine fide nunquam sit, quia accidētē ad Deum oportet credere, Heb. 11.6. fides in notionē μετανοίας includitur, & ita nec posterior est, nec anterior. Aliquando verò μετανοία distinguitur à fide, Marc. 1.15. & Act. 20.21. ubi non solum conjungitur cum fide, sed disertè ab ea distinguitur, estque vel dolor à sensu peccati perpetrari conceptus ob pœnæ impendentis metum, qui dicitur λύπη Κόσμου, 2. Corinth. 7. 10. & dicitur συνειδήσεις & κατανοῦσις conscientiæ, eam vulnerans acerrimo sensu, & sic fidem antecedit. Vel est dolor de peccato commissio propter offendit tam clementem, tam misericordem Patrem, qui nobis iræ filiis, & Diabolo mancipatis, immensè suā φιλαθρωπίᾳ Filium suum dedit, & omnia cum eo: qui dicitur λύπη καὶ θλῖψις, loco jam laudato, tunc fidem sequitur quæ est persuasio de Divino erga nos amore.

I. Tria sunt in Scriptura vocabula ad designandam resipiscētiam, μετανοία, μετανοία & ἀποστολή, cui respondet vocabulum Hebraicum מְתַנוֹתָה, Latinè melius dicitur resipiscētia, quam pœnitentia, 1. quia neque Hebreæ neque Græca vocabula aut à pœna deducuntur, aut pœnam aliquam significant, quod facit vocabulum pœnitentiæ. 2. Meritoria,

significat, ex vi usuque vocis, mutationem aliquam, seu mentis, seu affectuum, quam mutationem non designat poenitentia, sed resipiscientia; Est enim *resipiscere*, quasi mentem ab infaniâ recipere & mutare sententiam. Denique, quia Lactantius & Græcè & Latinè doctus *μετανοίας*, vertit resipiscientiam lib.6. Div. instit. cap.24. Graci, inquit, *μετανοίας* dicunt, quam nos Latini possumus resipiscientiam dicere. Definitur resipiscientia, Odium peccati & amor justitiae ex Dei timore profecta, adducens nos ad carnis mortificationem, ut omnes vita nostra actiones ad Divinæ voluntatis obsequium comparemus. Dicitur odium peccati, quia resipiscientia est mutatio quædam in melius, quæ multa in se complectitur, 1. agnitionem peccati, quæ fit per legem, Rom.3.20.

2. agnitionem condemnationis, quæ pronuntiatur in peccatum: *stipendium enim peccati est*, Rom.6.23. 3. improbationem peccati, quæ peccatum fugiendum & detestandum judicamus, quæ mali improbatio conjunctam habet boni oppositi approbationem quæ judicamus bonum nobis esse prosequendum: sed quia mens voluntatem movet & trahit, & immutatio voluntatis seu affectum comes est & affecta immutationis, quæ fit in intellectu: ideo ex hac intellectus mutatione nascitur in affectibus dolor, ex sensu peccati perpetrati conceptus, qui torpentes conscientias vellicat acri morsu. Hic dolor si sit ex sensu mali, quæ malum est, & offendit Dei clementissimi Patris, sitque cum amore Dei conjunctus, est *λύπη τῆς ζειτουργίας*: Si vero sit ex sensu mali, quatenus est conjunctum cum pena inflictâ vel imminente, & conjunctus sit cum horrore Dei, est *λύπη τῆς κούρασης*, & certum ad desperationem iter. Postea sequitur aversio à malo, & conversio ad bonum. Aversio autem est odium, conversio autem est amor. Resipiscientia enim est mutatio quædam. At omnis mutatio naturam & essentiam positam habet inter duos terminos, à quo, & ad quem, quorum uno recedente, subit alter. Hic mutatio est à peccato ad justitiam, à potestate Sathanæ, ad Deum. Terminii illi notantur in Scriptura. Terminus à quo cùm dicitur, *μετανοία ἀπὸ τῆς κακίας*, Act. 8.22. & *ὅτι μὴ ακριβεψάσθαι*, 2.Corinth.12. 21. Terminus ad quem denotatur, cùm dicitur *conversio ad Deum*, Joel.2. 13. Item *μετανοία εἰς ὅπην τῆς δικαίας*, 2.Tim.2.25. & *μετανοία ἡς ζωῆς*, Act.11.18.

Dicitur resipiscientia, ex serio Dei timore profecta, quia et si pavores & terrores conscientiæ Legis prædicatione comitati, per se sint quasi atrium inferorum, & in extremam adigant desperationem, ut videre est in Cain, Achitophele, Juda, & aliis ejusmodi, occasionem tamen præbent veræ conversionis: antequam enim homo convertatur ad Deum, misericordiam ejus implorans, divini judicii metu percellatur necesse est, ut invicta humani cordis contumacia, terroribus velut malleis contundatur. Sic Apostolus in concione apud Athenienses annuncians, *ut homines resipiscant*, judicii divini mentionem injicit, *statuit*, inquit, *Dens diem, quæ justè judicaturus est Orbem terrarum*, Act.17.31. ut scilicet judicii illius tremendi metu perterriti homines, à peccatis suis ad divinæ misericordiæ thronum in Christo *ἰαστριών* constitutum confugerent, & ita converterentur ad Deum.

Verè *penitentiae* sunt, non qui jejunii, *orationis*, *fastigiorum*, *charitate*, *humilitate*, *pacificatione*, & iisq[ue] ejusmodi *reverentiae* sese afflictant. Nec audiendus est LEO X. qui in Bulla *Exurger*, quæ extat in calce Concilii Lateranensis ultimi, impietatis arcessit Lutherum, quod dixerit *optimam penitentiam esse novam vitam*. Sed illi verè resipiscunt, qui odio flagrant peccati cum ferio proposito vitae in melius commutandæ. Ideo additur in definitione resipientiæ; *adducens nos ad veteris hominis mortificationem, noriq[ue] vivificationem*. Mortificatio veteris hominis est actio, quæ virtute Spiritus Sancti peragitur, qua innata peccati corruptio debilitatur & enervatur, donec tandem penitus perinatur. Vivificatio vero hominis est actio, quæ proficiscitur à Spiritu Christi intra nos agentis, naturam nostram sic innovans & immutans, ut pie, sancte, justeque vivamus. Hi duo actus in Scriptura disertè ponuntur: *Ego tibi per Christum deponere veterem hominem & inducere novum*, Ephes. 4.22. Idem depositus Apostolus, Coloss. 3.9. inde sit ut qui verè resipiscunt, peccatis mortui, justitiæ vivant, & Deo reddant, quam ipse postulat, obedientiam.

II. Hæc est secunda pars cultus divini, ut ejus scilicet voluntati obsequamur. Est autem notandum, in Scriptura bifariam dici Dei voluntatem, est enim voluntas præcipiens, & voluntas decernens. *Dicernens*, quæ Deus decernit, ut aliquid fiat, quæ semper suum fortiture eventum, de qua Esæ. 46.10. *Omnis voluntas mea fiet*. Voluntas præcipiens est, qua Deus jubet aliquid fieri, dum creature præscribit officium. Sic dicitur in oratione Dominica, *Fiat voluntas tua*. Illi enim Deo grati sunt & accepti, non qui Dei decreto serviunt inscii, & aliud consilium ineuntes, ut reprobri; sed qui præcipiendi Dei voluntati præbent obsequium, illi dicuntur in Scriptura facere Dei voluntatem, ut Matth. 12. 50. & Matth. 7.21. sic intelligitur in hoc loco Dei voluntas.

Et hic est cultus Deo probatus, non quem sibi confinxerit homo, sed quem Deus ipse nobis imperavit, & hoc tantum Deus depositus à nobis, Deut. 12.18. Non faciet quisque quod in oculis suis rectum videtur, & §. 32. *Quicquid præcepere vobis, ut illud faciatis, obserbatis; nec addes ad illud quicquam, nec minues quicquam ab eo*. Adversus omnem cultum, quem mentis humanæ pruritus & invenit, & invexit, Christus intonat, Matth. cap. 15. §. 9. *Frustrà me colunt, docentes doctrinas, quæ sunt mandata hominum*. Et Apostolus Coloss. 2.23. *damnat omnem iherosolimam, cultum voluntarium &c ab hominibus confitum*. Deus ipse pronuntiat, sibi exolum esse, quicquid in ratione cultus & religionis ergo fit, ab eo non præceptum. Sic ignis alienus à Nadab & Abihu Deo oblatus, rejectus est ab eo, quia non præcepereat eis, Levit. 10.1. Sic maledictio stringitur in Solis Lunæque adoratores, *Quia ego, inquit Dominus, non præcepisti*. Comparilli ratione excidium denuntiatur Israelitis, quod liberos suos traducerent per ignem, in honorem Molochi, *Quod, inquit Dominus, non præcepeream eis*. Jer. 32.35.

III. Hæc præcipiens voluntas, cui præbendum est obsequium, in legge Dei continetur, quæ regula est, à qua ne vel tantillum quidem deflexendum est nobis.

Verum

Verum quidem est, quod ait Apostolus, *Nos non amplius esse sub lege, sed sub gratia*, Rom. 6.14. non sunt fideles sub lege condemnante, terrente miniss. peccatum irritante, & sopitam excitante concupiscentiam, naturæ nostræ iniuritum in majore cum impetu ruentis vicio. Non sunt etiam sub lege, ut est foedus, & promulgata est cum hac formula; *Fas hoc, & vivet, &c.* Maledicibus qui non permaneserit in his omnibus, quasi clamata sit salus nostra, si vel levissimum ejus apicem violaverimus: sumus enim sub gratia, id est, sub foedere gratiæ, remissionem peccatorum & vitam æternam, peccatoribus, creditibus tamen & resipiscientibus, promittente. Sed non est abrogata lex, quatenus est regula vitæ, secundum Dei Spiritum instituendæ, & ut est norma justitiae & sanctitatis. Redempti enim sumus à malædictione mortis æternae, & à servitute peccati, ut servi simus iustitiae, inquit Apostolus Rom. 6.18. Illius autem justitiae regula, ad quam exigere debemus actiones nostras, lex est: audacter loquar, verè tamen, Deum, sicut seipsum abnegare non potest, ita non posse nos exsolvare ab observatione hujus mandati, *Deum amabis, Proximum diliges*, quum ejus *Ἄγαγες* sit contra Dei naturam.

Hæc lex dicitur *Decalogus*. Inditum est illi nomen Decalogo ex Exo. 34. 28. Hæc scriptis Deus in tabulis verba foederis decem. Et Deut. 4.13. ostendit nobis Deus foedus suum, & verba, quæ scriptis in duabus tabulis. Decem verba sunt decem præcepta: vocabulum enim Hebraeum סֵדֶר, præcepta significat: sic Estheræ, 1.12. Renuit Regna venire in verbo Regi, id est, mandato Regis, Deut. 17. Ut discessat observare omnia verba legi hujus: Græci vertunt ἀνταλλακτικα, Hebraice legitur כָּל־דְּבָרִים, &c. Dividitur, Authore Deo, in duas tabulas; Prior præscribit Dei cultum, i. quæ ab homine præstanta sunt, ut Deo debitum exhibeamus honorem; Posterior hominis erga hominem officia complectitur. In priori tabula quatuor in posteriori sex præcepta continentur. Præceptorum alia sunt *jubentia* seu affirmantia, alia vero *negantia* seu vetantia, & in uno quoque præcepto utrumque inest rebus ipsis. Quum enim contrariorum contrariae sint consequentiae, quum imperatur aliquid, contrarium prohibetur, & vice versa, cùm prohibetur aliquid, contrarium jubetur. Sic, Deus, jubens parentes honorare, prohibet ne illis inferatur injuria. Sic, prohibendo adulterium, castitatem præcipit. 2. Omnia præcepta sunt ὑπὸ νομοῦ intelligenda, ita ut sub uno, diserte nominato, reliquæ species sub eodem genere contentæ comprehendantur. Sic, vetando adulterium, omnes extra legitimum conjugium *υπόνοια* & *συμβέβηκαν* prohibentur; & quum prohibetur externa actio, internus animi prohibetur affectus, quia lex est spiritualis, Rom. 7. ut quum prohibetur homicidium, vetatur odium, ira, quæ ebullit & exæstuat in corde. 3. Ex effectus prohibitione colligenda est cause prohibitio, imò omnium, *ταύτην*, id est, eò trahentium: sic prohibita scortatione prohibetur ebrietas, quæ cupiditatem accendit, obsceni sermones, saltationes, luxus, & reliqua scortationis incentiva & irritamenta.

IN SECTIONEM XXII.

Quid dixit Philosophus in Topicis, hominem esse, ζων μητερ φύσις, & Plutarchus in vita Pompei, hominem non esse, αἵματος ζων φύσις, hominem non esse ferum animal, verum quidem est de natura integra, qualis est à Deo per creationem: sed non de natura per peccatum corrupta. Hominem enim peccati corruptio sic efficeravit, ut nullum sit nocentius & fero-
cias animal, ita ut ipse Philosophus disertè pronuntiet problem. sect. 19.
hominem et si sit πάντα μάτια μέτωπον, effe tamen ζων αἵματος αἵματος, ani-
malium omnium iustissimum. Inde natum proverbium: *Homo homini lupus,*
nisi immanis ejus ferocia legibus tanquam injecto fræno cohibeatur, ne
ultra modum exundet. Legum aliae sunt humanæ, quæ ab hominibus,
aliae divinæ, quæ à Deo latæ sunt & sanctæ. Lex divina triplex est, πρώτη, sive Ce-
remonialis, quæ ad Reipublicæ Judaicæ administrationem: *Ιερεῖς*, sive *Moralis*, quæ ad infor-
mandos hominum mores pertinet. *Moralis* est Decalogus, cuius hic expo-
nimus primum præceptum, ad cultum Dei pertinens.

I. Primo Decalogi præcepto præfixa est Præfatio. Seneca non probat Legem cum prologo, quod ea nata sit imperare, non suadere. Deo tamen aliter visum, qui rationibus non dignatur uti, ad commovendos ho-
minum animos, eosq; in voluntarium obsequium flestendos. In hac præ-
fatione tria continentur argumenta, quibus populus Dei attentus & be-
nevolus redditur, eique suadetur obedientia. Primum desumitur à ma-
jestate Dei loquentis: *Ego sum Iehova*. Secundum à Legislatoris φλασθεωτικ; qui populum illum in familiam suam adscivit & cooptavit: *Ego sum Deus tuus*. Tertium à commemoratione recentis beneficij, *Qui te eduxi è terra Aegypti*. Quod attinet igitur ad primum vocabulum, *Iehova* est proprium Dei nomen, quamvis veterum plerique Deum dicunt esse αὐτὸν & αἰτε-
μένους: Hoc enim testatur Deus ipse, Exod. 3. 15. *Ego sum Iehova;* hoc est nomen meum: & Jer. 32. 18. *Eius nomen est Iehova exercitus*um. *Iehova*, ut ait Philo Judæus, est ἵππα μήτηρ, est enim à Rad. הָבָר, fuit; quasi dicatur הָבָר. Dicitur autem הָבָר, tum quia habet esse à se & nullo modo per participa-
tionem, est enim הָבָר, tum quia esse impertitur rebus omnibus. Om-
nis enim rerum creatarum perfectio est οὐσία τε περίνεα καὶ refluxus
quidam è summo bono: Denique quia continet omnem essendi perfectio-
nem, sine fine & limite. Et ut ait Nazianzenus ὁ Θεός εἶ αὐτός συμβαίνει τῷ Θεῷ
τί τι μέλαινον αἴπει: id est, Totum esse in seipso complectitur, velut pelagus
aliquid essentie infinitum. Denique dicitur *Iehova*, quia, ut est per se, & fun-
damentum omnibus rebus ut sint, sic quoque facit, vt promissa existant,
quo pacto Exod. 3. 2. dicit Deus, non se patribus dedisse cognoscendum promissio-
num suarum complemento. Jam qui est *Iehova*, is verè Deus est haben-
dus, eique præbendum est obsequium.

Secun-

Secundum argumentum suasionis desumitur à beneficio adoptionis, quod continetur hisce verbis, *Deus tuus*. Etsi enim Deus sit omnium Deus jure communi creationis, quia Jehova; sic iure singulari Deus est populi sui, propter initum quum eo foedus, & gratiæ communicationem: quia verò ea est beneficiorum natura, ut semper in eum, cui collatum est beneficium, det aliquid novi juris ei, qui beneficium contulit, ideo *Tertium suasionis* argumentum petitur à commemoratione recentis beneficii, quo Deus populum liberaverat à durissima Ægypti servitute: *Eduxi te è terra Aegypti*. Unde sequitur populum illum summæ ingratitudinis reum fore, si Deo tam potendi, tam clementi liberatori non præstet obsequium. Ut autem sciamus, hæc etiam ad populum Christianum pertinere, cumque obligatum esse ad Legis divinæ observationem, sciendum est; Ægyptum fuisse typum miseræ nostræ conditionis sub peccati servitute, Diabolique, & mortis æternæ dominio; redemptionem ab Ægyptiaca servitude, typum ejus redēptionis, quæ nos à peccatis, Satanæque servitute liberavit, & asseruit in libertatem filiorum Dei. Quod si populus Israeliticus, redemptus ex miseria aliquando finienda, quæque corpus tantum, non animam mancipabat, obligatus fuit ad præstandum Deo redēptori suo obsequium, quanto magis Christianis par est & consenteat, ut se addicant Deo in obsequium, qui *nos è potestate iudebrarum*, non corpus sed animam excæcantum, & mortis æternæ dominio, *transfūlit in regnum dilectionis Filii sui*, Coloss.1.13.

II. Præfationem sequitur primum præceptum, quod continetur hisce verbis: *Nenerunt tibi Diu alieni coram me*. In secundo præcepto continetur hoc affirmativum, *me Iehovam habbis pro Deo tuo*. Habere autem pro Deo Iehovam, est acquiescere, verum esse Deum, quod est intellectus; deinde illum colere & venerari, impendendo illi honorem Deo debitum, quod est voluntatis & affectus. Et sic damnatur omnis ~~ārētēs~~ omnisque de Deo dubitatio. Etsi enim Philosophus afferat libr.1. de Cœlo cap.3. ~~ārētēs~~ *τοῦ θεοῦ τὸν ἔχειν τὸν αὐτὸν*, Omnes homines habere existimationem Dei. Et Cic.lib.1.de legibus, Nulla gens est tam immansueta, tam fera, quæ non, et si ignoret qualem Deum habere debeat, tamen Deum habendum dicat: negari tamen non potest, Deos à quibusdam in dubium fuisse vocatos, exclusos verò penitus ab aliis. Protagoras, an sint Dii nec ne dubitavit. Cicerolib.1.de natura Deorum: *Protagoras fēsē negat, de Diis habere, quod liqueat, sint, non sint, qualēs sint*. Laërtius in ejus vita narrat, sic librum aliquando fuisse exorsum, *τοῦ θεοῦ τὸν ἔχειν τὸν αὐτὸν*. Diagoras verò & Diodorus Cyrenaicus aperte Deorum naturam sustulerunt. Idem Cicero lib.1.de nat. Deorum, *Diagoras & Diodorus Cyrenaicus nulos esse Deos putaverunt: quamquam sint, qui dicant, Diagoram Atheum fuisse cognominatum, non quod Deum esse negaret omnino, sed quod fīta Atheniensium numina contemneret: hie enim est qui Herculem ligneum cruribus arreptum in ignem conjectit, dicens per risum & jocum, Hic tibi erit decimus tertius labor*. Damnantur etiam profani & ~~ārētēs~~, qui, etsi Deum esse non audeant,

negare eitamen debitum cultum & debitum honorem, impendere deditgnantur, quum tamen pulcherrima haec mundi facies clamitet & Deum esse, & Deum esse colendum. Cic.lib.de Divinatione, Esse protestantem aliquam, aeternamq; naturam, & eam suscipiendam, adorandam q; generi humano pulchritudo mundi, ordo q; rerum cœlestium cogit confiteri.

Deinde, hoc primo præcepto continetur negativum hoc, *Quod non est natura deus, deum non habeo;* & ita prohibetur *πλανητας & πλανητης*, quæ non multum differt ab *αρχην*. Ideo Apostolus Ephesios, qui infinitos pro opere Deos venerabantur, *αρχης* nuncupat, Ephes.2.12. qui enim inventunt Deorum pluralitatem, Deum non unum, qualis est in se, & qualis se esse verbo suo testatur; sed multiplicem imaginantur, & ita non Deum, sed spectrum & idolum à se confictum imaginantur. Deum autem esse unum, quatenus unum excludit omnem pluralitatem, & multitudinem, atque adeo confortium aliorum ejusdem ordinis, Scripturæ disertissime testantur, Deut.4.39. *Scito hodie, quod Iehova est Deus supra in cœlo, & infra in terra, nec ullus est prater eum.* Et Deut.6.4. *Audi Israel Dominus Deus noster, Dominus unus est.* His autoritatibus concinunt Scripturæ Novi Testamenti, 1. Corinth.8.4. *Nullus est alius Deus prater unus.* Et Ephes.4.5. *Vnus Dominus, una Fides, unum Baptisma, unus Deus & Pater omnium:* & 1. Timot.2.5. *Vnus est Deus, & unus Mediator.* Ordo totius Universi non paritur plures esse Deos; Sicut enim, ut ait Lactantius, libr.1. de Divin. institut. capit.3. *si in uno exercitu tot fuerint imperatores, quot legiones, quot cunei, quot ale;* nec regi, nec instrui facile potest acies, quod suis propriis consilii utantur omnes: sic in hoc mundo nisi ad unum cura totius referatur, divelletur ordo Universi, & in plures affectus seu factiones distrahetur. Rectè Nazianz. Orat.35. *πλανητας των αρχην, οντων αρχην,* id est, *Quod subicitur plurium dominationi dissidiis conquassatur.* Deinde, Deus est infinitus, potentissimus, summa causa, & ultimus finis rerum omnium: est igitur maximè unus. Et 1. pluralitas repugnat infinitæ Dei assentiæ: nam si Deitas fecerit in plures, neutra erit infinita, una enim non habebit perfectionem alterius. At infinitum omnigenas rerum omnium cohibet & in seco cōrcet perfectiones. 2. Omnipotentia idem per suadet: nam si plures sunt Dii, vel omnes potentiaæ æquales sunt, vel unus est summus, & alii *ιποδημοι:* Si omnes sunt æqualis potentiaæ, nullus erit omnipotens, occurrentib. sibi & oblectantibus potestatibus aliorum. Si vero unus est summus, reliqui vero illius subdantur imperio, unus erit Omnipotens, ac proinde unus Deus. 3. Si plures Dii, vel omnes ab uno essentialiter dependent, & ita unus est prima causa, alii vero causæ inferiores & subordinatae, ac proinde causæ secundæ, & ita non erunt Dii: vel neuter ab alio dependet, & ita nullus erit prima causa, proinde neque Deus: prima enim causa est à qua dependent essentialiter omnia. Denique, si plures sunt Dii, vel omnes referuntur ad unum, & sic unus est ultimus finis, ac proinde Deus, vel nullus referuntur & ordinatur ad alium, & sic nullus est ultimus finis, ad quem referantur omnia.

II. Habere aliquem pro Deo est cultum divinum illi attribuere, et si mente non eximetur esse Deus.⁹ Cultus ille divinus est religiosa adoratio & invocatio. Adorationem dicimus religiosam, quæ exhibetur alicui ad testandam ipsius animæ servitutem & subjectionem ei, qui adoratur, sese submittentis, eum se majorem agnoscens, & ab eo aliquid expectantis & expertentis, quod pertinet ad animæ salutem. Hæc adoratio soli Deo, convenit: *Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.* Matth. 4. 10. August. lib. de quantitate animæ, cap. 34. *Divine, inquit, & singulariter in Ecclesia Catholica traditur, nullam creaturam colendam esse animam, sed ipsum tantummodo rerum omnium Creatorem.*

Invocatio etiam religiosa soli Deo convenit *accorār̄t̄as, incommunicabili-*
lēt; 1. quia conjuncta est cum adoratione. 2. Quia cultus est reli-
giosus, quem ulli præterquam Deo, nefas est exhibere. *Illi soli seruies.* Matt.
4. 10. & Apostolus Galatas reprehendit, quod quum essent Ethnicorum
superstitionibus addicti, *souλεῖς religiosam creaturis impenderent,* *ιδού-*
λούσαντες μὴ φόβον θεοῦ, Galat. 4. 8. Denique, quia invocatio conjuncta
est cum fiducia, fiducia autem in solo Deo collocanda, Jerom. 17. 5. Quare
qui creaturam religiosè adorat vel invocat, eam habet pro Deo, quare
non male Martialis, densissimis involutus Paganismi tenebris.

Qui singit sacros auro vel marmore vultus.

Non facit ille Deos, qui rogat ille facit.

Hic vetatur duplex idololatria. Prior, quum is, qui non est verus Deus,
existimat tamen esse Deus, quod fecerunt Ethnici, qui Solem & Lu-
nam, homines etiam per Apotheosin in numerum Deorum relatos, tan-
quam Deos venerabantur. Posterior est, quum creaturæ divinus honos ex-
hibetur, et si creatura non existimat esse Deus: *Idololatra enim est, qui Deo-*
nos denegat honores, & confert aliis, ut ait Tertull. libr. de idololatri. cap. 1. Sic
errorem Collyridianorum, Virginem Mariam religiosè adorantium, *απε-*
παραπλανῶντας τὸν Θεόν, vocavit Orthodoxa Antiquitas; ut est apud Epiph. hær. 19.
Sic Arianos, qui Christum, quem meram esse creaturam arbitrabantur,
religiosè colebāt, vocavit *εἰδολοποιῶντας τὸν Θεόν,* *Creaturam facientes idolum.*
Peccant etiam in hoc præceptum Pontificii, qui Virginem Mariam, San-
ctosque demortuos religiosè adorant, quod illi palam consententur. Suarez:
in 3. part. Thomæ quæst. 37. Sest. 1. Constat, inquit, adorationem, *qua Virgini*
Maria debetur, eiq; ab Ecclesia tribuitur, cultum religiosum continere. Vasques in
3. part. disp. 98. cap. II. Addendum, inquit, est, cultum Sanctorum non solum dicen-
dum esse sacrum, sed religiosum, eisdem iungq; rebus & ceremoniis sacri honorem San-
ctorum deferimus, & Deo: *Templis nimirum, hymnis, luminaribus, & similibus:* Hæc au-
tem pertinere ad cultum divinum soli Deo debitum, testatur Augustinus,
lib. 7. de Civit. Dei, cap. 32. enumerat enim inter ritus latriæ, qui soli Deo
debentur, *Sacra, Sacerdotia, templa, altaria, sacrificia, ceremonias, dies festos.*

III. Tandem ait Deus, *בְּלֹא, coram faciebus meis, id est, coram me,* LXX.
verterunt *μητέ μη,* preter me. Nos phrasin Hebraicam retinemus prop-
ter emphasin. Hoc sibi vult Deus, si quis mente & existimatione alium

habeat pro Deo, vel illi cultum divinum & internum exhibeat, quamvis
hoc homines fortasse lateat, Deum tamen latere non posse, cui cogniti
sunt etiam intimi cordium recessus. Et quemadmodum ille devenit ~~et~~
~~ansor~~ temeritatis, qui Regi coram & ante oculos suos honorem suum de-
trahat, & conferat aliis: sic indicare voluit Deus eum gravissimè pecca-
re, qui honorem sibi ~~et~~ ~~et~~ proprium, transferat aliis, quoniam hoc
sit in conspectu ejus, cui sunt omnia præsentia.

IN SECTIONEM XXIII.

Homo naturâ suâ mancipium est sensuum: quæ feriunt sensus, dili-
git, iisque delectatur, præsertim in causa religionis. Exemplo sint
Islaelitæ, qui, Moze sibi ad tempus erupto, in quo Deum quasi præ-
sentem intuebantur, statim dixerunt Aaroni, *Fac nobis Deos, qui nos antecant,*
poscentes divinæ præsentiarum symbolum aliquod, quod incurrit in sen-
sus. Inde natæ sunt imagines; ut Deus hominem fecit ad imaginem
suam: sic homo vicissim Deum ad imaginem suam audaci & sacrilega
temeritate repræsentavit. Hoc prohibet Deus secundo legis suæ præce-
pto: *Non facies tibi sculptile, &c.*

Hoc præceptum, quia eo se premi sentiunt Pontificii, Decalogo ex-
punxerunt. Factum hoc ut excusent, ajunt, hoc mandatum in primo
contineri, quod quum faciunt, confundunt *¶ ¶ ¶*. Primum,
præceptum jubet, ut colatur Deus, secundum quomodo sit colendus in
spiritu scilicet & veritate, & *¶*. Hujus mandati sunt duæ par-
tes: prior est interdictio, altera vero sanctio. Interdictio duobus constat
membris, prius, imaginem fieri; posterius, imaginem coli vetat. Tam
fieri quum coli Deus prohibet, inquit Tertullianus lib. de idololatri. Istud etiam
quo prohibetur cultus, habet duas partes. 1. Prohibetur incurvatio,
& *¶*, genuflexio, quod pertinet ad ritus exteriores & corporis ge-
stus; deinde vetatur cultus, qui pertinet ad interiorum cordis affectum.

I. Vetantur igitur omnes imagines Dei, quibus visibili specie Deum
repræsentare tentant homines nefariè audaces, & in ea Deum colere con-
nuntur. Nam prohibet hoc præceptum, ne faciamus aliquam imagi-
nem, vel similitudinem eorum, qui sunt in cœlo: Deum autem esse in
cœlo non potest negari ab iis, qui orare sunt edocti, *Pater noster*, qui es in
Cœlis. Ejus ergo imaginem fingere, vel pingere nefas. 2. Disertè Deus
prohibet, vero Jehovæ facere, quod Ethnici Diis suis factitiis & fictitiis
faciebant: *Confringite statuas eorum, idola comminuite, non ita facietis Deo Iehova ve-
stro*, Deut. 12. ¶. 3. 4. Ethnici autem imagines ad Deos suos repræsentan-
dos consecrabant; Deus igitur non vult visibili quadam imagine repræ-
sentari. 3. Hoc interdicitur ab Esaiæ capit. 40. ¶. 18. *Cui assimilabitis
Deum fortem, & quam similitudinem ei comparabit?* Deus enim est invisibilis
& infinitus, quâ autem similitudine vel imagine visibili & finita posset
repræ-

repræsentari? Certè sicut ille ridendum sese propinaret, qui Regem aut Imperatorem augustissimum vellet honorare sub imagine lacerti vel serpentis: multò magis qui Deum colere vult sub imagine quadam visibili, quum inter maximum regem & serpentem sit aliqua proportio, inter Deum autem infinitum & imaginem finitam nulla. Denique, quæ habentur, Deut. 4. v. 15. 16. levant omnem difficultatem: *Non vidis*, inquit Moses, *similitudinem ullam die illa, quâ vobis Deus locutus est in Horeb ē medio ignis, ne forte deceperit, vobis sculptile aut imaginem ullam faciat maris aut fœmina*. Strabo, μάρτυρις Ζεστα, tradit libr. 16. geogr. docuisse Deum Israelitas repudiata omni ξενομίᾳ Deum, οὐαὶ ὁδος χειρός. Ideo semper ab imaginibus Dei abstinuit Ecclesia Judaica, nisi quum in manifestam degeneravit Idolatriam. Tacitus, histor. lib. 5. Iudei, inquit, *sola mente venerantur, unumq[ue] Numinem intelligunt*. Profanos, qui Deum imagines mortalibus materiis in species hominum effingant. Ecclesiae Christianæ semper fuit ea mens. Arnobius libr. 6. adversus Gentes: *Consuēstū, inquit, crimen maximum impietatis affigere, quād non Deorum alicujus simulachrum constituantur aut formam*. Octavius apud Minutium respondens Ethnico Cæcilio, objicenti; Christianos olim nulla habere Dei simulachra: *Quod, inquit, Deo simulachrum ponam, quum si recte existimes sit homo ipse Dei simulachrum*. Ideo multi è schola Pontificiorum stant à partibus nostris. Suarez. in 3. part. quæst. 25. disp. 54. Sect. 1. sic inchoat in hac quæst. Non solum cùm hereticis, sed etiam cùm nonnullis Catholicis nobis disputandum est, non enim desunt, qui negant, expedire usum imaginum rerum spirituallium, præsertim Dei & Trinitati. Citat Durandum in lib. 3. sentent. distinct. 9. quæst. 2. Abulensem in cap. 4. Deuteron. 1. quæst. 5. Ideo Bellarm. lib. 2. de imaginibus, cap. 8. fatetur, *Non esse tam certum in Ecclesia, an sint facienda imagines Dei & Trinitatis, quām Christi & Sanctorum*: hoc enim ad fidem pertinet, illud est in opinione. Quum autem in religionis negotio peccatum sit, quicquid fit absque fide, Rom. 14. 23. ac proinde dubia & titubante conscientiâ, facere imagines Dei in religione peccatum est maximum.

Deinde prohibentur imagines creaturarum in negotio religionis. Verba quibus utitur Deus in hoc interdicto sunt וְתִבְרֹא & תַּבְרֹא, id est, sculptile & similitudo וְתִבְרֹא à R. וְתִבְרֹא, quod est λαξθεῖν, πλευρέειν, dedolare, γλυφεῖν, sculpere, vertitur à LXX. γλυπτὸν sculptile, Deut. 5. 8. & Γλυπτὸν σποιαλα, Deuter. 4. 16. וְתִבְרֹא significat omnem in genere similitudinem, ut Psalm, 17. 15. satiabor similitudine tuâ. In Hebreo est γλυπτα. Vetatur igitur hoc præcepto omnis imago, vel similitudo religionis ergo, & cultus exhibendi causâ: est enim hoc præceptum primæ tabulæ, quæ præscribit Dei cultum & regulas religionis. Non ergo prohibit Legislator adorationem aut cultum imaginum tantum, sed etiam omnem usum imaginum removet à religione, sive colantur illæ, sive colatur Deus in illis, sive aliquo modo adhibeantur pietatis & religionis causâ. Expressum est Dei mandatum, Levit. 26. 1. Sculptile aut statuam ne erigitote vobis, neque lapidem pictum ponite in terra vestra.

Pontificii ut eludant vim hujus loci, quo se premi sentiunt, dicunt hic

vetari tantum idola, idola autem vocant similitudines τὰ ἐκ φρεσκάτων, eorum quae non sunt, ut Tritones, Spinges, Centauri: non autem vetari imagines, quae sunt similitudines τὰ φρεσκάτων, id est, eorum quae sunt. Sed haec mera est hujusce loci depravatio, 1. quia τὸν quod LXX. vertunt θεοὺς in hoc loco, alibi vertunt per εἶναν, Esa.40.19. Vulgata versio, quam solam authenticam & inviolatæ authoritatis Pontificii volunt, verrit per sculptam similitudinem, Deuter.4.16. 2. Non attendunt ad verba Legis, quæ dicit, Non facies tibi similitudinem eorum, quae sunt in celo, in terra & in aquis, ac proinde neque similitudines earum rerum, quæ ὄντως & revera subsistunt. Quod firmatur communī tum Judæorum, tum Christianorum consensu. Ex Judæis Josephus lib.3. Antiq. cap.4. secundūm hoc Legis præceptum sic enuntiat, ὁ δοῦλος τοῦ Θεοῦ οὐδεὶς εἰκὼν ζωῆ μινιατούρων. Et lib.27.8. cùm turbassent Judæi aquilam auream, quām Herodes Magnus supra majorem Templi portam dedicaverat, factum hoc sic excularunt, κακόν ἐστιν εἰκὼν αἰαστούς θηρίου. Et lib. 18. 4. Cùm Pilatus vexilla militaria σφρυγάς Cæsaris insignita in Judæam in vexisset, narrat coortam fuisse in urbe Hierusalem seditionem, non ferentes populo Legis divinæ τοξοθέατον, εἰκὼν πίνακα ἀπερθόντος τῇ οἴκῳ. Ex Christianis Justinus in Dialogo adversus Tryphonem ait, Deum præcepisse per Mosen μήτε εἰκὼν, μήτε ἴμικλανα ὅλως τοιοῦτον. Clem. Alexandr. libr.5. Stromatum disertè dicit, Mosem olim Lege lata præcepisse μηδὲ διῆ λαντάνειν χαρδονίν, οὐ πλεύσον, οὐ γειτούσατε τῷ ἀπεκάλυψα τοιοῦτον, nullam oportere sculptilem vel fusilem, vel sicutam, vel pictam imaginem simulachrum ve facere. Tertull. lib.4. contra Marcionem cap.22. quomodo Petrus Mosen & Eliam cognovisset, nisi in Spiritu & neque enim imagines eorum vel statuas habuisset populus, prohibente lege. Origenes, adhibita inter idolum & imaginem distinctione, in hunc locum Decalogi: Sermo Dei, inquit, universa complectens simul abjurat & abjicit, & non solum idola fieri vetat, sed etiam similitudinem omnium, quae sunt in celis, in aquis & in terra.

Sed quia Dei populus non semper potest impedire, ne Religionis ergè sculptæ extent imagines, prohibet Deus, ne imaginibus honos impendatur, aut reverentia. Verba sunt μήτε λαντάνειν, ad verbum, non incurvabitis, τὴν γραμμὴν siquidem nihil aliud significat, quām incurvare & prostertere, quod sit vel totum corpus inclinando, vel genua flectendo, vel procumbendo: prohibet igitur hic Deus honorem aut reverentiam aliquo corporis gestu testari. Aliud est verbum, quo Deus utitur παρεγγέλλει, non coles ea, quod Græci vertunt modq per συνθέτην, modd per λατεράνην. Prohibet ergo Deus, ne imaginibus honorem, cultum & adorationem religiosam attribuamus: hoc enim perversum est, & rectæ rationi repugnat, quod enim deterius est, à nobiliori coli non debet: sed imagines deterriores sunt hominibus, quia imagines sunt irrationales, & inanimatae, homines vero sunt vivæ & rationales Dei imagines. Hac ratione Laetatius insectabatur olim Gentium simulachra, l.2.c.18. Simulachra, inquit, qua coluntur, effigies sunt hominum, mortuorum. Est autem perversum & incon-

grum,

gruum, ut simulachru hominis à simulacho Dei colatur: Colit enim hic, quod est dexterius & imbecillius. 2. Si Soli aut Lunæ, quæ sunt opera manuum Dei, non licet ullam exhibere adorationem, hoc enim prohibetur, Deut. 4.19. quanto minus imaginibus, quæ sunt opera manuum hominis. Hanc rationem nobis suggerit Agobardus Episcopus Lugdunensis in tractatu de imaginibus: *Si opera, inquit, manuum Dei non sunt adoranda & colenda, nec in honorem Dei; quanto magis opera manuum hominis non sunt adoranda & colenda, nec in honorem eorum, quorum similitudines esse dicuntur.* 3. Si vivos homines, qui sunt vivæ Dei imagines, nefas sit adorare reliquæ, quanto magis mortuas creaturarum imagines. Hæc ratio est ejusdem Agobardi; *Sic illa, inquit, imago est adoranda, Creatoris potius quam creature, adorandi fuissent homines vivi potius quam picti, id est, ubi similitudinem Dei habent, non pecorum, vel, quod verius est, lapidum seu lignorum.*

Daminatur hoc præcepto. 1. Durandus, qui in libr. 3. sentent. dist. 9. quæst. 2. existimat, *imagines quidem non esse adorandas, sed prototypa, & exemplaria in imaginibus;* Lex enim vetans, ne nos incurvemus coram imaginibus, vetat Deum vel Sanctos in imaginibus adorari. Deus enim cultum suum non alligavit ad imagines; & ideo à reliquis aliis acriter suggillatur. Suarez, in part. 3. Thomæ quæst. 25. disp. 54. sect. 3. ait, *hanc sententiam esse periculosam, temerariam, & heresim sapere.* 2. Rejiciuntur reliqui Pontificii, qui omnes sine ullo circuitu pronuntiant, adorandas imagines. Synodus Nicæna secunda, quam Pontificii existimant ecumenicam, & inviolatæ autoritatis, A&t. 3. *Adoramus Dei Verbi, propter nos incarnati, imaginem, veneramur etiam & adoramus imaginem Deiparae, & Deminæ nostræ.* Art. 7. dirum pronuntiantur anathema in eum, qui circa venerandarum imaginum adorationem laborat aut dubitat. Thomat. 3. part. quæst. 25. art. 3. Eadem, inquit, reverentia exhibetur imagini Christi, ac ipsi Christo, quum ergo Christus adoretur adoratione latriæ, consequens est, quiddejus in agro adoretur etiam adoratione latriæ. Suaréz. in hunc locum disp. 54. sect. 3. *Afferendum est, inquit, non abusivè tantum & impropiè, sed verè ac proprio adorandas imagines.* Addit, *hanc assertationem esse de fide.* Vasques in eum locum disp. 106. cap. 2. dicit: *Catholicam veritatem esse, imaginibus deferendam esse adorationem, quod esse prohibitum hoc secundo Legis præcepto nemo non videt, quum vetat, ne nos incurvemus coram eis, neve eas colamus.*

Sed illi nova commenti sunt κοντράγησα. Suarez. disp. suprà citata, sect. 2. & Bellarin. libr. 2. de imaginibus capit. 3. respondent, hoc Legis præcepto vetari adorationem imaginum, quæ diis falsis, & fictitiis numinibus consecrantur: Sed verba Legis non patiuntur hoc glossema: Lex enim vetat fieri & coli omnem similitudinem eorum, quæ sunt in cœlo, in aquis, in terra. In cœlo sunt Deus, Angeli, Sancti: Eorum ergo verantur imagines, non solùm imagines falsorum Numinum. 2. Deut. 12. v. 3. 4. *Non ita facietis Domino Deo vestro, qui locus aperte prohibet, Deum verum colere eo modo quo Ethnici Deos suos colebant, in imaginibus, scilicet Deo vero dedicatis.* 3. Vitulus aureus ab Aarone conflatu Deo vero

dicatus fuit, & consecratus : dicitur enim, usitatissemā metonymiā, quā nomen rei repräsentatæ tribuitur imagini, *Iehova*, Nehem.9. 18. *Hic est Iehova, qui te eduxit è terra Aegypti.* Et ideo Aaron, extructo corameo vitulo altari, edixit, *Cras erit festum Iehova*, Exod.32.5. 4. Idem dicendum de vitulis à Jeroboamo Bethelæ & Danæ collocatis eos scil. Deo vero fuisse consecratos: Achab enim dicitur *gravius peccasse, colendo Bahal, Deum Sidoniorum, quām colendo vitulos à Jeroboamo conflatos*, 1.Reg.16.31. quia qui Bahal colebant, sicutitum Deum colebant: At vitulorum cultui addicti, Deum verum in imagine colebant: At majoris est impietatis, Deum sicutitum colere, quām Deum verum illicito cultu. Denique, Rex Ezechias serpentem æneum jussu Dei, & Mosis operā fabricatum, ut esset typus Christi crucifixi, confregit, contudit, quum populus eum coleret, ei que incensum adoleret, 2.Reg.18. Illicitum ergo imagines, etiam diis non consecratas, colere religiosè. Alii alio se vertunt, ajunt, Lege Dei vetari cultum imaginum, quæ habentur pro diis, & adorantur tanquam Dii: quæ est responsio Gregorii Valentiani in 3. partem Thomæ. disp. 1. quæst. 24. sect. 2. Sed eum ratio fugit. 1. Verba Legis non patiuntur hoc effugium; vetat enim ne imagines colamus, neve nos incurvemus coram eis. At imagines colere, & coram eis sese incurvare non significat eas habere tanquam Deos, quia & ipsi Pontificii sanctos colunt, & coram eis sese incurvant, eos tamen non existimant esse Deos. 2. Primo Legis præcepto vetatur haberi & coli pro Deo is qui non est verè Deus, quum dicitur, *Non habebis Deos alios coram me.* Secundo igitur Legis præcepto non vetatur idem, ne lapides, scilicet aut truncos existemus esse Deos, aliquin inter primum & secundum præceptum nulla esset distinctio.

3. Idololatriæ fuere Israelitæ in vitulo aureo colendo; vitulum tamen aureum non arbitrabantur esse Deum, Deum illum verum, qui eos eduxerat ex Aegypto: qui enim populus Dei, in vera Religione innutritus, poterat ei vitulo tribuere suam ex Aegypto liberationem, quæ vituli conflationem præcesserat. 4. Gravius dicitur peccasse Achab, colendo Bahal, Deum Sidoniorum, quām colendo vitulos à Jeroboamo conflatos: non ergo vitulos adoravit, tanquam Deum; nam cur majus esset crimen, existimare Bahal esse Deum, quām vitulos ex vili materia ab homine formatos. Denique, colendo serpentem æneum Israelitæ fuerunt idololatriæ, non tamen serpentem illum crediderunt esse Deum, neque ab Ezechia confactus est & comminutus, quia populus illum existimaret Deum esse, sed quoniam illi suffitum adolebat. Audiat *magister o. illius* Vasques in 3. part. quæst. 25. disp. 104. cap. 5. quando Ezechias æneum serpentem confregit, non ideo fecit, quia existimaret à populo pro Deo colli & adorari; sed quod aliquem cultum, qualem nos etiam imaginibus deferre consuerimus, qui omnino erat populo illi prohibitus, videret illi exhiberi: adolebant enim illi incensum; nec aliam causam, ob quam Ezechias ipsum confregit, Scriptura exposuit.

IN SECTIONEM XXIV.

Veritatis est indubitatæ & *τιμηφισθήν*, quod ajunt Iurisconsultorum filii : Legis virtus est imperare, vetare, promittere, punire ; nam si tollantur poenæ, concidit omnis virtus Legis. Nihil est frequentius in jure Romano, quam Leges appellare Sanctiones. At omnis sanctio penam includit. Ut enim ait Servius in lib. 12. Æneidos ad explicationem hujus versu,

Audiat hac genitor, qui fœdera falmine sancit.

Sanctio vocatur pars Legis, quæ eam violentibus pena prescribitur. Quare postquam Deus præcepto suo cavit, ne faciamus imagines religionis ergo, vel factas colamus, & adoremus, præceptum hoc sancit per comminationes & promissiones. Homo enim naturaliter vel terretur minis, vel promissionibus allicitur. Minæ sunt, *Ego sum Deus fortis. Zelotypus, visitans iniquitates Patrum in filios, usque ad tertiam & quartam generationem.* Promissiones vero, quibus homo mirabili suavitate allicitur, sunt : *Faciens misericordiam in mille generationes iū qui me diligunt.*

Potentia suæ mentionem facit ; vocat enim se —, quod *Validum, Fortem & Potentem* significat, ut ostendat ad gloriam suam vindicandam se satis habere virium & potentia : Est enim divina potentia infinita, cui nemo, et si humano fastigio sublimior, resistere potest & oblugetari, suam ergo potentiam commendat Deus, ut timeatur, & ut homines metu perculti retrahantur à malo.

Deinde se vocat Deus *Δύς, Zelotypum*, quod *εἰρηνητὸς* de Deo dicitur : est autem *ποτέντης* intelligendum. Dicitur autem Zelotypus, quum ea facit & præstat, per justitiae suæ rigidæ, & sapientiae suæ infinitæ rationem, quæ solent Zelotipi mariti per hujusmodi effectum facere & præstatæ in uxores mæchias & adulteras : Ut ergo mariti ira gravissime acceditur, si animum uxoris videat ad rivalem inclinare, est enim ænimi & consortis impatiens, ut appareat in lege de mariti Zelotypia, Num. 5. Sic Deus pati non potest, quin effervescat ejus ira, sit cultum & adorationem religiosam, quam sibi soli vindicat *αἴκινων οὐράνων*, impendamus aliis. Zelus est ferventior amoris effectus, qui ferre nequeat vel læsionem, vel contemptum rei amatae. Zelotypia quæ est quasi *χάρα πίστος*, ut notavit Scaliger exercit. 317. definitur a Cicerone Tuscul. 4. Aegritudo ex eo, quod alter que que potius erit eo quod ille ipse concupiverit. Deo convenit hæc aegritudo animi, sicut peccatum, dolor, ira ; non secundum proprietatem, sed secundum similitudinem, non secundum effectum animi, sed secundum effectum operis ; quia Deus ex ordine justitiae suæ fertur in eum effectum, in quem maritus inclinatur ex immoderata Zelotypiæ passione.

Hic sciendum est, fœdus, quod Deus pepigit cum populo suo, & conjunctionem, quæ nos sibi devincit, dum in Ecclesiam suam nos asciscit & cooptat, *Conjugium in Scriptura vocari*, ut videre est, *Esa. 62. 5. & Hos. 2. 19.*

Deus vocat sese maritum, & populum suum uxorem : *Aptavi vos ut virginem castam uniuero, 2. Corinth. 11. 2.* puritas cordis vocatur *castitas*, quam uxor servare debet marito. Idolatria, quā homo desciscit à Deo, & cultum religiosum, quem ipse sibi vindicat, transfert ad alios, dicitur *adulterium*, Et sicut maritus quum videt ab uxore violari fidem conjugalem, irā acceditur in illam, quia zelotypus est : Sic Deus ardentissimam concipit zelotypiam, si populus, quem in veritate desponsavit, Sathanæ libidini, fœdisque carnis cupiditatibus se prostituat, præsertim si cultum suum, quem purum & illibatum esse vult, vel superstitione fœdet & corrumpat, vel per idolatriam aliò deciverit.

II. Addit Deus, se sumptuum pœnas non tantum ab iis, qui offendunt, sed etiam in eorum sobolem derivandam esse pœnam : & quum parentes omnes optent, vt filii suis bene sit, nullum gravius potest esse supplicium, quā si liberi eadem cum patre condemnatione involvantur. Recte Chrysostomus hom. 29. in cap. 9. Gen. Οὐ λυπήσας μάλος ἐτέρα κόδαιοις, οὐ τοῖς οὐρανοῖς καὶ γῆς: διὰ αὐτοῦ ἔγειραι, id est, Nulla alia tristior punitio, quam eos, qui ex se sunt, ob se malapatientes spectare. Quid si parentes non vivant, quum puniuntur filii, tamen cum tali metu, orto ex Dei comminatione, mori, grauiissimum est supplicium, Visitans, inquit, iniquitatem parentum in filios, usque ad tertiam & quartam generationem. Vox Hebr. τὸ εἶδος est medie significationis, aliquando in bonam partem, aliquando in malam partem accipitur. In malam ut Plal. 89. 33. *Visitabo in virga iniquitates eorum, & in verbenis peccata eorum:* In bonam partem accipitur, Luc. 1. 68. *Visitavit & redemit populum suum:* & ψ. 78. *Visitabit nos Oriens ex alto.*

Vetus tamen querela est de translatione pœnarum, & homines nimis audaces non verentur justitiæ Dei dicam impingere, si parentum culpas luant filii vel nepotes. Vulgatum illud usurpant; *Noxa caput sequitur, sanctimus*, ajunt Imperatores Christiani, Codice de poenis, lege *sancimus*, ibi esse pœnani, ubi noxa est. Deinde, *Peccata suos teneant autores, nec ulterior progradientur metus, quam repiatur delictum.* Cicero lib. 4. de natura Deorum, Fertne ulla Civitas latorem ejusmodi Legis: *ut condemnetur filius & nepos, si pater aut avus deliquerint.* Inde natus est laudabilis ille mos, prægnantem mulierem non afficere suppicio, quod cautum est Ægyptiorum, Græcorum & Romanorum legibus. Armant sese ratione ista: *Obligatio ad pœnam oritur ex merito:* meritum autem personale est, ideo pœna non est extra personam delinquentis extendenda ad filios aux nepotes innoxios. Rationi addunt Scripturam, quæ videtur negare filios puniri propter iniquitatem patrum, Ezech. 18. 4. *Anima, qua peccaverit, ipsa morietur:* & ψ. 20. *Filius non portabit iniquitatem patris.*